ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA

DO PARNAÍBA

Ata da 12ª (décima segunda) Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 1

da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. No dia oito de julho de dois mil e vinte e um, às 2

nove horas, na cidade de Parnaíba, na sala de web conferência do CONSEPE/UFDPar, sob a 3

presidência do Professor Alexandro Marinho Oliveira, Presidente do Conselho de Ensino, 4

Pesquisa e Extensão e Reitor Pro tempore da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, 5

realizou-se a Décima Segunda Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 6

da UFDPar. Estiveram presentes os conselheiros: Alexandro Marinho Oliveira, José Natanael 7

Fontenele de Carvalho, Gilvana Pessoa de Oliveira, Daniel Fernando Pereira Vasconcelos, 8

Severino Cavalcante de Sousa Júnior, Ronaldo Portela de Oliveira, Amanda Silveira Denadai, 9

Janaina de Araujo Sousa Santiago, Vera Lúcia dos Santos Costa, Cleidivan Alves dos Santos, 10

André Riani Costa Perinotto, Francisco Carpegiani Medeiros Borges, Vinicius Saura Cardoso, 11

Maria Rejane Lima Brandim, Luiz Gonzaga Alves dos Santos Filho (representante das 12

Unidades Especiais de Ensino, Pesquisa e Extensão – suplente) e Raquel Pereira Belo ( 13

representando a Coordenadora de Pós-Graduação  em Psicologia). Esteve presente, ainda, 14

Georgia de Souza Tavares na qualidade de ouvinte. Os conselheiros Gustavo Freitas Pereira e 15

Sandra Elisa de Assis Freire justificaram ausência perante à Secretaria dos Conselhos 16

Superiores. EXPEDIENTE: Aprovada a Ata da Décima Primeira Reunião Ordinária do 17

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. O senhor Presidente Alexandro Marinho Oliveira 18

cumprimentou a todos e deu por aberta a reunião. ORDEM DO DIA: 1) Processo 19

23855.001601/2021-46 – Ratificação da Resolução 27/2021 Ad referendum, que aprova 20

alteração do calendário acadêmico dos cursos de graduação, período letivo 2020.2, da 21

UFDPar. A professora Raquel Pereira Belo, com a palavra, fez a leitura do parecer da relatora 22

Sandra Elisa de Assis Freire, tendo em vista a sua ausência com justificativa a esta sessão. 23

Expôs parecer favorável ao deferimento do processo, já aprovado ad referendum devido a 24

urgência da demanda, apresentando ao conselho para que seja referendado. Posto em votação 25

foi aprovado por ampla maioria dos conselheiros presentes. 2) Processo 23855. 000163/2021-26

24 – Solicitação de Prorrogação de Afastamento da Prof.ª Thaís Maria Trompieri. A 27

conselheira Maria Rejane Lima Brandim foi a relatora do processo, observando que os seguintes 28

documentos anexados ao processo encontram-se com incorreções: Requerimento de 29

prorrogação de afastamento ao Magnífico Reitor, conforme modelo da CPSS/PRPG (pág. nº 63 30

com erro de data); Declaração da situação funcional da requerente emitida pela SRH/UFPI, 31

conforme Despacho nº 72/2021 - CAP/SRH (pág. nº 30 com erro do nome da cidade do Curso 32

da requerente). Deste modo, a relatora diz ser favorável ao deferimento do mesmo com a 33

ressalva de que sejam feitas as devidas correções ao processo. Posto em votação foi aprovado 34

pela maioria dos conselheiros presentes, com duas abstenções, dos conselheiros Ronaldo 35

Portela de Oliveira e Gilvana Pessoa de Oliveira. 3. Processo 23855.001407/2021-46 – 36

Solicitação de Afastamento do Prof.  Frederico Osanan Amorim Lima. O conselheiro José 37

Natanael Fontenele de Carvalho foi o relator do processo, sendo favorável ao seu deferimento, 38

considerando que o requerente atende aos critérios estabelecidos para o afastamento, conforme 39

apresentando nos autos do processo. Posto em votação foi aprovado por unanimidade dos 40

conselheiros presentes. EXTRAPAUTA: 1) Processo 23855.002222/2021-60 - Indicação de 41

nomes para Comissão Eleitoral para escolha de coordenadores de cursos. O senhor 42

Presidente do Conselho Alexandro Marinho Oliveira informou que os cursos de Ciências 43

Biológicas, Fisioterapia e Medicina não tiveram candidatos inscritos na eleição ocorrida através 44

do Edital 01/2021, de 17 de maio de 2021, solicitando então a esse Egrégio Conselho, a 45

indicação de três docentes e um discente para compor a Comissão Eleitoral para escolha de 46

coordenadores dos referidos cursos. A conselheira Maria Rejane Lima Brandim pediu a palavra 47

e questionou se haveria tempo hábil para fazer um novo processo eleitoral antes do início do 48

próximo período, visto que estamos entrando no período de recesso para alunos e professores. 49

Propôs então a nomeação dos professores que se colocaram à disposição para as chapas desse 50

cursos até o dia 10 de agosto de 2021. O Presidente do Conselho Alexandro Marinho Oliveira 51

concordou que o prazo está muito curto e sugeriu que esse processo fosse reconduzido pela 52

comissão anterior. O Conselho concordou por unanimidade. Dessa forma, o Conselho deliberou 53

por nomear os professores que se dispuseram a formar as chapas ou os decanos dos cursos em 54

questão com o mandato Pro tempore até a realização de um novo processo eleitoral no próximo 55

semestre, reconduzido pela Comissão Eleitoral instruída pela Portaria nº 66/2021 – UFDPar. 56

Posto em votação foi aprovado pela maioria dos conselheiros presentes, com apenas uma 57

abstenção da conselheira Janaína de Araújo Sousa Santiago. Nada mais havendo a tratar, às 58

nove horas e cinquenta minutos, o Senhor Presidente do Conselho, deu por encerrada a reunião, 59

da qual eu, Juliana Alves de Macêdo Vasconcelos, Secretária Executiva da Universidade 60

Federal do Delta do Parnaíba, lavrei a presente Ata que após lida, discutida e submetida à 61

aprovação, será por mim assinada e pelo Senhor Presidente do Conselho.  62

Parnaíba, 08 de julho de 2021